ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả triển khai Quyết định số 1291/QĐ-TTg

ngày 07 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Huyện

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 08/VPUBND-KSTTHC ngày 14 tháng 01 năm

2022 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc tình hình, kết quả thực hiện

Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07 tháng 10 năm 2019 của Thủ tướng Chính

phủ. Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

I. Tình hình, kết quả triển khai:

- Số TTHC thuộc ngành dọc đã thực hiện đưa ra tiếp nhận tại Bộ phận tiếp

nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện 06 TTHC, cấp xã

không TTHC;

- Số lượng hồ sơ phát sinh (chi tiết đối với từng TTHC thuộc ngành dọc đã

thực hiện đưa ra tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ

tục hành chính cấp huyện, cấp xã như sau:

STT Tên TTHC

Số lượng hồ sơ phát sinh Số

nhân

sự

được

bố trí

để tiếp

nhận

hồ sơ

Ghi

chú Tổng

số

Năm

2019

Năm

2020

Năm

2021

I Cấp huyện:

1

Đăng ký, điều chỉnh đóng bảo

hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm

tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp; cấp sổ bảo hiểm xã hội, thẻ

bảo hiểm y tế;

35820 2357 13717 19746

01

2

Đăng ký đóng, cấp thẻ bảo hiểm y

tế đối với người tham gia bảo hiểm

y tế;

169371 13648 63680 92043

3

Đăng ký, đăng ký lại, điều chỉnh

đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện;

cấp sổ bảo hiểm xã hội;

63128 29224 14052 19852

2

4

Giải quyết hưởng chế độ thai sản

(Thực hiện đối với trường hợp

người lao động thôi việc trước thời

điểm sinh con, nhận con, nhận nuôi

con nuôi);

36 11 16 9

5

Giải quyết di chuyển đối với người

đang hưởng lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội hàng tháng và người

chờ hưởng lương hưu, trợ cấp hàng

tháng từ tỉnh này đến tỉnh khác;

1 0 0 1

6

Giải quyết hưởng tiếp lương hưu,

trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng

đối với người chấp hành xong hình

phạt tù, người xuất cảnh trái phép

trở về nước định cư hợp pháp,

người được Tòa án hủy quyết định

tuyên bố mất tích.

0 0 0 0

7

Cấp lại, cấp đổi, điều chỉnh thông

tin trên sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo

hiểm y tế

13081 2231 5998 4852

II Cấp xã: không có

II. Đánh giá chung:

1. Về hiệu quả và mức độ thực hiện Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày

07/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ:

Trong quá trình triển khai Quyết định số 1291/QĐ-TTg ngày 07/10/2019

của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân Huyện luôn quan tâm chỉ đạo ngành

chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện tốt

Quy chế phối hợp quản lý, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC theo

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn Huyện. Nghiệp vụ hướng dẫn,

tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC của công chức, nhân viên Bưu

điện tiếp tục được nâng cao.

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp tiếp tục hoạt động hiệu quả;

thực hiện bố trí công chức tiếp dân có chuyên môn, kinh nghiệm để hướng dẫn,

giải thích cho Nhân dân hiểu rõ về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước.

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực

hiện:

- Các trang thiết bị, cơ sở vật chất tại Bộ phận một cửa tại một số đơn vị

xuống cấp, chưa đảm bảo điều kiện làm việc.

3

- Diện tích phòng làm việc Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp Huyện,

xã hiện nay đa số mới chỉ đáp ứng thực hiện tiếp nhận và trả kết quả các TTHC

thuộc thẩm quyền theo quy định, chưa đảm bảo để phục vụ tiếp nhận các TTHC

thuộc thẩm quyền cơ quan ngành dọc đóng tại địa phương.

III. Đề xuất và kiến nghị:

- Kiến nghị cấp trên quan tâm bố trí kinh phí để nâng cấp, cải tạo phòng

làm việc, mua sắm các trang thiết bị tại Bộ phận một cửa các cấp, đảm bảo các

điều kiện cần thiết cho việc triển khai tiếp nhận và trả kết quả các TTHC thuộc

thẩm quyền cơ quan ngành dọc đóng tại địa phương.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao kỹ năng giao tiếp, thực hiện tiếp nhận hồ sơ

TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, áp dụng hệ thống Một cửa điện

tử đối với cán bộ cơ quan ngành dọc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, TE.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T14:37:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T14:43:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T14:43:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T14:44:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!